
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  97 

Anno : 2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO PREVENTIVO DI SPESA PER ASSISTENZA PROGRAMMI 
INFORMATICI ENTE - ANNO 2023. CIG: Z9B3BDC461. 

 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTINOVE  del mese di MARZO dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Visto l’art. 1 comma 775 delal Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante: “Il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”, pubblicato sulla 
Gazzetta ufficiale n. 303 del 29 dicembre 2022; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto che presso i terminali degli uffici comunali sono installati i programmi di gestione delle 
procedure amministrative di anagrafe, stato civile, elettorale, contabilità finanziaria, protocollo 
informatico, pratiche edilizie e tributi della Ditta Halley Informatica di Matelica (MC);  

• Constatato il regolare funzionamento dei software Halley durante l’anno 2022, nonché la 
puntualità degli interventi di assistenza software richiesti nello stesso periodo; 



• Atteso inoltre che, dal 2018, la ditta Halley ha rilevato la ditta Sintecop SpA di Ivrea, che è di 
fatti divenuta dipendenza di Halley SpA e competente per il nostro territorio; 

• Vista l’intenzione di questa Amministrazione di rinnovare anche per l’anno 2023 il contratto di 
assistenza ai suddetti programmi; 

• Esaminata la convenzione di assistenza per l’anno 2023 presentata dalla Ditta Halley di 
Matelica, disponibile sul sito internet della Ditta stessa, comportante un costo complessivo di 
euro 4.963,00= oltre l’IVA di Legge 22%, comprensivo di: 

- Assistenza Software sui programmi installati aggiornamenti inclusi; 

- Assistenza Sistemistica su tutte le procedure informatiche; 

• Evidenziato che, dall’anno 2018  si è reso necessario procedere alla migrazione “in cloud” dei 
softwares applicativi in uso di cui sopra, con un servizio di hosting e di backup che, 
garantiscono la sicurezza dei dati e la continuità operativa, oltre al disaster recovery e ogni altro 
aspetto connesso;  

• Preso atto inoltre che, a partire dal 01/01/2018, sono entrate in vigore le nuove regole tecniche 
e gli obblighi normativi di Banca D’Italia e del M.E.F. per l’Ordinativo Informatico, che con 
SIOPE+ diventa Ordinativo di Pagamento ed Incasso (OPI); 

• Visto che – ai sensi dell’art. 63 del codice dei contratti, in correlazione con l’art. 36 lettera a) 
per gli affidamenti diretti sino a 40.000 euro – è stato richiesto idoneo preventivo tecnico ed 
economico alla Ditta Halley Informatica di Matelica (MC), software house che ha attualmente in 
carico la fornitura dell’intero sistema informatico comunale, come sopra specificato, al fine di 
procedere ai dovuti adeguamenti tecnici precedentemente illustrati e inerenti l’adeguamenti 
Cloud e SIOPE+; 

• Richiamato l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la 
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 
valore inferiore ad € 40.000,00; 

• Esaminate le offerte per l’anno 2023 presentate dalla Ditta Halley di Matelica, disponibili sul sito 
internet della Ditta stessa, inerenti i servizi digitali suindicati: 

- Servizio Siope+:    euro 665,00= IVA esclusa; 

- Certificato SSL   euro 75,00= IVA esclusa; 

- Soluzione Pago Pa credemtel euro 435,00= IVA esclusa; 

• Ritenuto, pertanto, di affidare  alla Società Halley Informatica SpA con sede in Matelica, per 
mezzo della succursale Sintecop SpA, l’assistenza software anche per l’anno 2023, oltre ai 
servizi “Siope+” , “Cloud Saas 1000°” e “soluzione Pagopa Credemtel” avendo riconosciuto equo 
e conveniente i prezzi suesposti; 

• Visto il DURC della ditta Halley Informatica SpA, regolare fino al 30 settembre 2023; 

• Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

• Visto il D. Lgs. 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

DETERMINA 

1) Di assegnare, mediante affidamento diretto e per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 alla Società Halley Informatica SpA con 
sede in Matelica (MC), per mezzo della succursale Sintecop SpA, il servizio di assistenza ai 
programmi software di gestione delle procedure amministrative di anagrafe, contabilità, 
protocollo informatico, elettorale, pratiche edilizie e tributi anche per l’anno 2023, oltre ai servizi 



“Siope+” e “Cloud Saas 1000” “soluzione Pagopa Credemtel” secondo le specifiche di cui in 
premessa, al prezzo preventivato di euro 6.138,00,00 oltre IVA di Legge al 22%; 

2) Di dare atto che la spesa complessiva di euro 7.488,36= comprensivo di I.V.A. 22%, viene 
finanziata con imputazione all’intervento codice 01.02.-1 ex cap. 81 art. 11 del Bilancio per 
l’esercizio corrente, di prossima approvazione, ove sarà prevista la sufficiente disponibilità e sul 
quale si assume preventivo impegno di spesa (imp. /2023); 

3) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012; 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

****************** 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 190  Registro Pubblicazioni anno 2023 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 13 luglio 2023 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 11 luglio 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 13 luglio 2023 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 Firmato in originale agli atti 
   

  

 


